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Alexnat, Marcel 
 

GZQ Gesellschaft zur Zertifizierung von 
Qualitäts- und Umweltmanagement-Systemen 
Sulzbachtalstraße 131, 66125 Saarbrücken 
Tel.: 06897 96595-0, Fax: 06897 965 5-12  

Marcel.Alexnat@gzq.de Ja   Ja Ja Ja   Ja Ja Ja 

Barthelmeß, Philipp Sachverständigenbüro, Fünfzehn Morgen 24,  
72018 Rottenburg 
Mobil: 0174 913 4161 

info@philipp-barthelmess.de Ja   Ja Ja   Ja  Ja Ja 

Beck, Dr. Philipp mplan eG,  
Innere Wiener Straße 32, 81667 München 
Tel.: 089 15 90 41 45, Mobil: 0151 - 27 50 87 03 

p.beck@mplan-eg.de Ja Ja    Ja    Ja  

Blüml, Matthias Büro für Umweltberatung 
Haslerzellweg 6, 93128 Regenstauf 
Tel 09402 4719928, Mobil 0179 1135436 

blueml@umweltberatung-
mb.de 

Ja           

Brausewetter, Arndt PÜG Prüf- und Überwachungsgesellschaft mbH 
Hämmerlestraße 14 + 16, 71126 Gäufelden 
Tel: 07032 2891-231 

arndt.brausewetter@pueg.de Ja   Ja Ja   Ja  Ja  

Busch, Martin  
 

GZQ Gesellschaft zur Zertifizierung von 
Qualitäts- und Umweltmanagement-Systemen 
Sulzbachtalstraße 131, 66125 Saarbrücken 
Tel.: 06897 965 95-15, Fax: 06897 965 95-12 

Martin.Busch@gzq.de  Ja Ja  Ja Ja Ja Ja Ja  Ja Ja 
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Eickes, Heino TÜV Rheinland Cert GmbH 
Am Grauen Stein, 51105 Köln 
Tel 02158 26 26, Mobil 0176 66 99 06 25 

eickes@eic-con.de Ja           

Eisfeld, Bernd BFUB CERT Umweltprüfungsgesellschaft mbH 
Abendrothsweg 69, 20251 Hamburg 
Tel.: 040 300 315200, Fax: 040 300 315210 

beisfeld@bfub-cert.de Ja Ja  Ja Ja Ja  Ja  Ja Ja 

Franz, Ulf audis Zertifizierungsgesellschaft mbH 
Ringstraße 16, 66450 Bexbach 
Tel. 06204 93 59 810 Fax 06826 524708 
H 0163/ 67 01 017 

u.franz@audis-zert.de Ja   Ja        

Gall, Karsten audis Zertifizierungsgesellschaft mbH 
Ringstraße 16, 66450 Bexbach 
Tel. 07234 94 52 360 Fax 07234 94 52 361 

k.gall@audis-zert.de Ja Ja  Ja Ja Ja    Ja  

Giegold, Wolfgang LGA InterCert Zertifizierungsgesellschaft GmbH 
Tillystraße 2, 90431 Nürnberg 
Tel.: 0911 655-5632, Fax: 0221- 806 36 9120 
H: 0160 – 53 72 03 4  

wolfgang.giegold@de.tuv.com 
 

Ja Ja Ja Ja Ja Ja  Ja  Ja  

Gnaß, Katarina BFUB CERT Umweltprüfungsgesellschaft mbH 
Abendrothsweg 69, 20251 Hamburg 
Tel.: 040 300 315200, Fax: 040 300 315210 

kgnass@bfub-cert.de Ja   Ja Ja     Ja  

Grams, Markus GfBU-Zert Zertifizierungsstelle für Umwelt- und 
Qualitätsmanagementsysteme GmbH 
Mahldorfer Straße 61 b, 15366 Hoppegarten / OT 
Hönow 
Tel.: 030 992882-903, Fax: 030 992882-909 

markus.grams@gfbu-zert.de Ja           

Guddatis, Regine bregau zert GmbH 
Mary-Astell-Straße 10, 28359 Bremen 
Tel.: 0421 22097-50, Fax: 0421 22097-555 

zertifizierungsstelle@bregau.d
e 

Ja Ja Ja Ja Ja Ja  Ja  Ja  

mailto:wolfgang.giegold@
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Hammann, Walter Umweltgutachter 
Meußlitzer Straße 56, 01259 Dresden 
Tel: 0351 41351138, Mobil: 0170 736 2620 

info@hammann-berlin.de Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja 

Hinze, Björn ZER-QMS Zertifizierungsstelle, Qualitäts- und 
Umweltgutachter GmbH 
Volksgartenstraße 48, 50677 Köln 
Tel.: 0221 355041-0, Fax: 0221 355041-14 

Bjoern.hinze@arcor.de Ja   Ja Ja Ja Ja Ja Ja   

Hungerhoff, Dr.-Ing. 
Johannes 

Dr. Hungerhoff Umweltmanagement 
Postfach 10 07 14, 45607 Recklinghausen 
Mobil: 0171 2311705, Fax: 02361 3062690 

info@hungerhoff.de Ja Ja        Ja  

Hüsgen, Dr. 
Norbert 

ZER-QMS Zertifizierungsstelle, Qualitäts- und 
Umweltgutachter GmbH  
Volksgartenstraße 48, 50677 Köln 
Tel.: 0221 355041-0, Fax: 0221 355041-14 
Sonstiges: Gutachter gem. VerpackV 

Dr.Huesgen@t-online.de 
 

Ja Ja Ja Ja Ja Ja    Ja Ja 

Jacobs, Wilhelm TÜV Rheinland Industrie Service GmbH 
Krefelder Straße 225, 52070 Aachen 
Tel.: 0241 1825 286, Fax: 0241 1825 288 

jacobs@de.tuv.com 
 

Ja   Ja Ja   Ja    

Jung, Carsten ENVIZERT GmbH 
Postfach 12 61, 48632 Coesfeld 
Tel.: 02541 9499-0, Fax: 02541 9499-23 

c.jung@eco-gruppe.de Ja Ja Ja Ja Ja Ja  Ja Ja Ja Ja 

Käppel, Rudolf TÜV Hessen GmbH 
Kirchberger Str. 24, 64823 Groß-Umstadt 
Tel.: 06078-931 970, H: 0170 2 40 40 18 

r.kaeppel-efb@t-online.de Ja           

Kapsa, Dr.-Ing. 
Karolina 

DNV GL - Business Assurance 
Tel: 0201 7296 300, H: 0151 5724 6288 
 
 

karolina.julia.kapsa@ 
dnvgl.com 

Ja   Ja Ja   Ja  Ja  

mailto:info@hammann-berlin.de
mailto:Dr.Huesgen@t-online.de
mailto:jacobs@de.tuv.com
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Kersten, Dr.-Ing. 
Mike 

Dr. Kersten & Partner 
Hafenstraße 9 a, 39106 Magdeburg 
Tel.: 0391 56 28 77 88, Fax: 0391 56 28 77 87 
H: 0177 2686396 

info@kersten-partner.net Ja Ja    Ja      

Krause, Sylvia ABSK Abfallmanagement & Beratung 
Hauptstraße 103, 09432 Großolbersdorf 
Tel: 037369 - 5200, H: 0176 - 56462615 

info@absk-eschrott.de Ja     Ja      

Krotoszynski, Jan ENVIZERT GmbH 
Borkener Straße 68, 48653 Coesfeld 
Tel.: 02541 9499-11, Fax: 02541 9499-23 

j.Krotoszynski@eco-gruppe.de Ja Ja Ja  Ja Ja  Ja   ja 

Kütz, Uwe IWA Ingenieur- und Beratungsgesellschaft mbH 
In der Muna 2, 15749 Mittenwalde OT Töpchin 
Tel.: 033769 20515, H: 0151 52438904 

kuetz@iwaonline.de Ja           

Leiß-Wenzel, 
Simone 

PÜG Prüf- und Überwachungsgesellschaft mbH 
Hämmerlestraße 14 + 16, 71126 Gäufelden 
Tel.: 07032 2891-0, Fax 07032 7808-50 

simone.leiss-wenzel@pueg.de Ja   Ja Ja Ja    Ja Ja 

Lenzen, Peter ZER-QMS Zertifizierungsstelle, Qualitäts- und 
Umweltgutachter GmbH 
Volksgartenstraße 48, 50677 Köln 
Tel.: 0221 355041-0, Fax: 0221 355041-14 

peter.lenzen@ims-lenzen.de Ja   Ja     Ja   

Ley, Mario 
 

Mario Ley - LS Beratung,  
Kiefernweg 9, 66640 Namborn 
H: 0172 – 2388 286 

ley@ls-beratung.com Ja   Ja Ja  Ja Ja Ja  Ja 

Lichtendahl, Tim ZER-QMS Zertifizierungsstelle, Qualitäts- und 
Umweltgutachter GmbH 
Volksgartenstraße 48, 50677 Köln 
Tel.: 0221 355041-0, Fax: 0221 355041-14 
 

Tim.lichtendahl@licons.de Ja Ja  Ja Ja   Ja  Ja  
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Lühr, Dr. Jens PÜG Prüf.- und Überwachungsges. mbH 
Hämmerlestr. 14+16, 71126 Gäufelden 
Tel.: 07032 2891-0, Fax: 07032 7808-50 

JensL2711@web.de  Ja   Ja Ja   Ja  Ja Ja 

Martini, Sascha Sachverständigenbüro Sascha Martini 
Goethestraße 11/5, 71131 Jettingen 
Tel.: 07452 88977-87, H 0152 34547979 
www.sascha-martini.de 

mail@sascha-martini.de Ja Ja  Ja Ja Ja Ja Ja  Ja Ja 

Meiners, Silja bregau zert GmbH 
Mary-Astell-Straße 10, 28359 Bremen 
Tel.: 0421 22097-50, Fax: 0421 22097-555 

zertifizierungsstelle@bregau.d
e 

Ja   Ja        

Meyer, Thomas ZER-QMS Zertifizierungsstelle, Qualitäts- und 
Umweltgutachter GmbH 
Volksgartenstraße 48, 50677 Köln 
Tel.: 0221 355041-19, H 0152 06214891 

t.meyer@zer-qms.de Ja   Ja Ja Ja  Ja  Ja  

Möhring, Patrick Dr. Kersten & Partner 
Hafenstraße 9 a, 39106 Magdeburg 
Tel: 0391 59 77 91 43, H: 0 176 87 43 72 39 

patrick.moehring@kersten-
partner.net 

Ja           

Mühl, Moritz bregau zert GmbH 
Mary-Astell-Straße 10, 28359 Bremen 
Tel.: 0421 22097-50, Fax: 0421 22097-555 

m.muehl@bregau.de Ja Ja   Ja Ja  Ja  Ja  

Müller, Norbert Sachverständigen- und Ingenieurbüro 
Dipl.-Ing. Norbert Müller 
Odenthaler Straße 66, 51375 Leverkusen 
Tel.: 0214 4047415, Fax: 0214 40499114 
H 0171 2177718 

kontakt@nm-umwelt.de  Ja           

Nitsche, Thomas Filchner Straße 15, 81476 München 
H 0176 78 21 72 26 

Thomas.nitsche@web.de Ja   Ja Ja  Ja Ja Ja   

mailto:JensL2711@web.de
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Nitsche, Torsten c/o DEKRA Certification GmbH 
Büro: Milchinselstraße 4, 99094 Erfurt 
H: 0151 72 40 30 30 

torsten.nitsche@dekra.com Ja Ja  Ja Ja     Ja  

Oemus, Holger TÜV Thüringen Anlagentechnik GmbH & Co. KG 
Service-Center Mittelthüringen 
Ichtershäuser Straße 32, 99310 Arnstadt 
Tel.: 03628 598-443, Fax: 03628 598-451 
H 0151 2033 2115 

Holger.Oemus@tuev-
thueringen.de 

Ja           

Paulusch, 
Alexander 

TÜV Rheinland Cert GmbH 
Am Grauen Stein, 51105 Köln 
Tel 02161 822-164, Mobil 0172 206 39 80 

Alexander.Paulusch@de.tuv.c
om 

Ja           

Peries, Grit GfBU-Zert Zertifizierungsstelle für Umwelt- und 
Qualitätsmanagementsysteme GmbH 
Mahldorfer Straße 61 b, 15366 Hoppegarten 
Tel.: 030 992882-15, Fax: 030 992882-909 
H 0173 233 43 64 

Grit.peries@gfbu-zert.de Ja Ja  Ja Ja  Ja Ja   Ja 

Piehl, Dr. Thorsten TÜO Dr. Piehl & Gerth GbR 
Dieksbarg 6, 23623 Ahrensbök 
Tel.: 04525 642964, Fax: 04525 642965 

info@piehl.com Ja Ja Ja  Ja Ja Ja Ja  Ja Ja 

Renke, Thomas Ichtershäuser Straße 32, 99310 Arnstadt 
H 0151 20332118  

thomas.renke@tuev-
thueringen.de 

Ja   Ja  Ja Ja    Ja  

Rieger, Wolfgang Qualitäts- und Umweltmanagementservice 
Jahnsteig 27, 83624 Otterfing 
Tel.: 08024 303842; Fax: 08024 303844 

Ing.Rieger@t-online.de Ja Ja  Ja Ja   Ja  Ja  

Rottstegge, Kathi BFUB CERT GmbH 
Abendrothsweg 69, 20251 Hamburg, 
Tel.: 040 300 31 52 00, Fax 040 300 31 52 10 

krottstegge@bfub-cert.de Ja   Ja Ja   Ja  Ja  

mailto:info@piehl.com
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Schaafhirt, Axel Goerdelerstr. 30, 66121 Saarbrücken 
H: 01520 18 38 607 

as@bks-schaafhirt.de Ja           

Schacht, Andrea BFUB CERT Umweltprüfungsgesellschaft mbH 
Abendrothsweg 69, 20251 Hamburg 
Tel.: 040 300 31 52 00, Fax: 040 300 31 52 10 

aschacht@bfub-cert.de Ja           

Scherer, Thomas GZQ Gesellschaft zur Zertifizierung von 
Qualitäts- und Umweltmanagement-Systemen 
Sulzbachtalstraße 131, 66125 Saarbrücken 
Tel.: 06897 96595-0, Fax: 06897 96595-12 

Thomas.Scherer@gzq.de Ja durch 
Partner 
Busch 
GZQ 

 Ja       Ja 

Schieber, Claudia PZERT GmbH 
Frickestraße 2, 04105 Leipzig 
Tel 0341 5938-342 

claudia.schieber@pzert.de Ja   Ja Ja     Ja Ja 

Schneider, Dr. Imke  Umweltgutachterin Dr.-Ing. Imke Schneider 
Holtenklinker Str. 146, 21029 Hamburg 
H: 0152-33709050 

umweltgutachterin@schneider
-imke.de 

Ja Ja Ja Ja Ja Ja  Ja  Ja Ja 

Schöning, Helge QMR Europe Unternehmensberatung GmbH 
Dieselstraße 7, 45770 Marl 
Tel.: 02365 8565010, Fax: 02365 8565009 
H: 0172 2864389 

QMR_Europe_GmbH@gmx.de 
 

Ja durch 
Partner 
Dr.Hung

erhoff 

 Ja Ja      Ja 

Schrübbers, Dr. 
Hans 

bregau zert GmbH 
Mary-Astell-Straße 10, 28359 Bremen 
Tel.: 0421 22097-50, Fax: 0421 22097-555 

zertifizierungsstelle@bregau.d
e 

Ja Ja Ja Ja Ja ja  Ja Ja Ja  

Schruff, Hartmut Ober Buschweg 5 B, 50999 Köln 
Tel. 02236 490 94 83 Fax: 0221 322 293 370 58 
H: 0172 211 12 12 
 
 

Hartmut.schruff@gmail.com Ja Ja  Ja Ja Ja  Ja Ja Ja  
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Schulz, Michael utb cert Michael Schulz und Partner mbB 
Sachverständige und Auditoren  
Wandersleber Weg 9, 99867 Gotha OT 
Siebleben 
Tel.: 03621 736116  

info@utb-cert.de Ja    Ja  Ja Ja    

Schwerdtner-
Weber, Heike 

BFUB CERT Umweltprüfungsgesellschaft mbH 
Abendrothsweg 69, 20251 Hamburg 
Tel.: 040 300315200, Fax: 040 300315210 

hschwerdtner@bfub-cert.de 
 

Ja Ja  Ja Ja Ja  Ja  ja  

Soltek, Daniel ZER-QMS Zertifizierungsstelle, Qualitäts- und 
Umweltgutachter GmbH 
Volksgartenstraße 48, 50677 Köln 
Tel.: 02133 / 214801, H: 0172 / 5000524 

dsoltek@aol.com Ja   Ja Ja Ja  Ja Ja Ja  

Stäcker, Stephanie Q & C 
Eichholz 20, 25524 Heiligenstedten 
Tel: 04821  405 07 60 Fax: 04821 40507 62 

Stephanie.brammer@t-
online.de 

Ja           

Stadlbauer, Anita PÜG Prüf- und Überwachungsges. mbH 
Hämmerlestr. 14+16, 71126 Gäufelden 
Tel.: 07032 2891-0, Fax: 07032 7808-50 

info@anita-stadlbauer.de Ja Ja  Ja Ja Ja    Ja Ja 

Staroszyk, Mandy Ingenieurbüro Ulbricht GmbH 
Albert-Schweitzer-Straße 22, 09648 Mittweida 
Tel: 03727-999061-1 

m.staroszyk@ib-ulbricht.de Ja     Ja    Ja  

Stecklum, Jürgen Sachverständiger für betrieblichen Umweltschutz 
Talsteinstraße 2c, 07751 Jena 
Tel.: 03641 506936, Fax: 03641 506937 

j-stecklum@t-online.de Ja Ja        Ja  

Steinbrink, Dr. 
Gertrud 

TÜV NORD CERT GmbH 
Am TÜV 1, 45307 Essen 
Tel.: 02361 43017 

gsteinbrink@tuev-nord.de Ja   Ja Ja Ja  Ja  Ja  

mailto:j-stecklum@t-online.de
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Stephan, Bianca TÜV Technische Überwachung Hessen GmbH 
IS Umwelttechnik Darmstadt 
Robert-Bosch-Straße 16, 64293 Darmstadt 
Tel : 06151 600-1551, Mobil : 0170 1887032 

bianca.stephan@tuevhessen.
de 

Ja           

Stoll, Wenke BFUB CERT Umweltprüfungsgesellschaft mbH 
Abendrothsweg 69, 20251 Hamburg 
Tel.: 040 300315200, Mobil: 0173 26 04 723 
Fax: 040 300315210 

wstoll@bfub-cert.de Ja           

Strenkert, Axel PÜG Prüf- und Überwachungsges. mbH 
Hämmerlestr. 14+16, 71126 Gäufelden 
Tel.: 07161 5075-156, Fax: 07032 7808-50 

strenkert@unternehmenb4you.de 
 

Ja   Ja Ja Ja Ja Ja    

Strickling, Markus Kolping-Straße 33, 59379 Selm 
Tel/Fax. 02592 97 97 17 H: 0172 5 69 79 70 

mstrickling@m-s-m.eu Ja   Ja     Ja   

Suhm, Klaus PÜG Prüf- und Überwachungsgesellschaft mbH 
Hämmerlestraße 14 + 16, 71126 Gäufelden 
Tel.: 07032 2891-0, Fax 07032 7808-50 

klaus.suhm@pzert.de Ja Ja  Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja 

Ufermann, Kay BFUB CERT Umweltprüfungsgesellschaft mbH 
Abendrothsweg 69, 20251 Hamburg 
Tel.: 040 300315200, Fax: 040 300315210 

kufermann@bfub-cert.de Ja        Ja   

Ulbricht, Steffen Ingenieurbüro Ulbricht GmbH 
Albert-Schweitzer-Straße 22, 09648 Mittweida 
Tel: 03727-999061-0 

s.ulbricht@ib-ulbricht.de Ja Ja        Ja  

Vom Bauer, Ralf ZER-QMS Zertifizierungsstelle, Qualitäts- und 
Umweltgutachter GmbH 
Volksgartenstraße 48, 50677 Köln 
Tel.: 0221 355041-0 

ralf.vom.bauer@t-online.de Ja   Ja Ja    Ja Ja  

mailto:strenkert@unternehmenb4you.de
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von Hülst, Jan-
Christian 

GZQ Gesellschaft zur Zertifizierung von 
Qualitäts- und Umweltmanagement-Systemen 
Sulzbachtalstraße 131, 66125 Saarbrücken 
Tel.: 06897 96595-0, Fax: 06897 96595-12 

janvonhuelst@web.de Ja   Ja Ja    Ja  Ja 

Waßner, Christian IWA Ingenieur- und Beratungsgesellschaft mbH 
In der Muna 2, 15749 Mittenwalde OT Töpchin 
Tel.: 033769 20515, Fax: 033769 20616 

wassner@iwaonline.de Ja Ja  Ja Ja     Ja  

Weber, Heiko  GZQ Gesellschaft zur Zertifizierung von 
Qualitäts- und Umweltmanagement-Systemen 
Sulzbachtalstraße 131, 66125 Saarbrücken 
Tel.: 06897 96595-0, Fax: 06897 965 5-12 

Heiko.Weber@gzq.de Ja   Ja Ja    Ja  Ja 
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Wichtige Hinweise  

Die in dieser Liste aufgeführten Sachverständigen sind von der Entsorgergemeinschaft der Deutschen Stahl- und NE-Metall-Recycling-Wirtschaft (ESN) für die Auditierung nach 
Entsorgungsfachbetriebeverordnung (EfbV) zugelassen. Im Rahmen des Entsorgungsfachbetriebezertifikates können auch die Bereiche Handeln und Makeln bzw. Altfahrzeugverordnung (mit 
separater Bescheinigung des Auditors) geprüft werden. Ferner ist eine Zertifizierung in Kombination nach EfbV und ElektroG möglich. Darüber hinaus bieten viele Sachverständige weitere 
Leistungen an, die ggf. im Rahmen eines gemeinsamen Audittermins abgeprüft werden können.  

Alle Angaben sind aufgrund der uns von den Sachverständigen übermittelten Informationen bzw. uns vorliegenden Unterlagen erstellt worden und erfolgen ohne Gewähr. Wir bemühen uns diese 
Liste regelmäßig zu aktualisieren und in das Internet unter www.esn-info.de einzustellen.  

** = Bei Prüfungen nach Altfahrzeugverordnung: Ab 1. Juli 2004 muss der Sachverständige auch dann, wenn die Prüfung im Rahmen eines EfbV-Audits stattfindet, entweder über eine Bestellung 
nach § 36 Gewerbeordnung oder eine Akkreditierung als Umweltgutachter (DAU) verfügen. Dies ergibt sich aus § 6 AltfahrzeugVO i.V.m. dem 32. Änderungsbescheid der ESN-Zulassung durch 
das Landesumweltamt NRW auf der Grundlage einer entsprechenden Ländervereinbarung (LAGA-APV vom 17./18.06.2003 und 20./21.01.2004).  

Bitte lassen Sie sich von Ihrem Sachverständigen die erforderliche Qualifikation durch Vorlage der entsprechenden Bescheinigung nachweisen. 


